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Mikä on 
karvalankamatto

”Karvalankamatto on laatunsa puolesta soveliain useimpiin 
paikkoihin. Sen yksinkertaisen hienostunut pinta ja 

kestävä laatu takaavat sille paikan arvokkaimmassakin 
ympäristössä, mutta silti ei karvamatto ole liian vaatelias 

eteisen tai työhuoneen matoksikaan.” (Anttila 1932) 

Karvalankamatto on kodin sisustustekstiili, jonka kutomiseen on käytetty 
nimensä mukaisesti karvalankaa. Lampaan villaan sekoitetut karvat on 
useimmiten saatu naudasta, mutta Marke Klemolan (1979, 34) mukaan myös 
koiran- tai kaninkarvaa ja jopa hiuksia on langassa käytetty. Kiikkalaisen 
Aaltosen mattokutomon toiminnasta kirjoittanut Pirkko-Liisa Laine (1948, 
79) ja tietoja kotiteollisuustilastoon koonnut Lauri Mäkinen (1908a, 153) 
kertovat parasta materiaalia olleen maatiaisrotuisen valkoisen lehmän pitkä 
karva, mutta koska karjanhoidon kehittyessä lehmät pidettiin harjaamalla 
lyhtykarvaisena, päädyttiin lankaa useimmiten kuitenkin tekemään naudan 
ruskeasta karvasta. Saman oli todennut myös Anna Henriksson jo vuonna 
1917 Käsiteollisuus-lehteen (nro 7–8, 11) kirjoittaessaan. Tämän johdosta hän 
kehottikin ”karjanomistajia ja hoitajia kokoamaan säästöön kehruuaineiksi 
kaikki ne karvat, jotka irtaantuvat lehmistä harjattaessa, muistaen että pienet 
erät säästäen saadaan suuren varat koottua”. Tosin kolmekymmentä vuotta 
myöhemmin Henriksson kuitenkin kertoo Kankaankudonnan oppikirjassa 
(1947, 38), että karvat saatiin pääasiassa teurastamoista, joissa nahkurit 
irrottivat karvat kalkitsemalla. 
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Eva Anttilan nimeämätön karvalankamatto vuodelta 1927 (SKM P0355/0351).  
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Karvalankamaton 
valmistus

Karvalankamaton valmistuksessa on useita työvaiheita langan teosta 
itse kutomiseen ja edelleen viimeistelyyn. Seuraavassa kuvataan tätä 
prosessia pääasiassa Aaltosen mattokutomosta (Laine 1949, 73–84) sekä 
Porvoon ja Pieksämäen kutomotoiminnasta (Mäkinen 1908a; 1908b) kirjoitetun 
perusteella.

Karvojen pesu, karstaus  
ja langan kehräys
Nahkureilta saadut kalkkipölyiset karvat pestiin ennen käyttöä. Kiikassa 
Aaltosen mattokutomossa tämä tapahtui siten, että karvat laitettiin suuriin 
laatikoihin, joita huljutettiin järvivedessä kalkin irrottamiseksi. Jos karvat olivat 
kalkkisia vielä kehrääjille päätyessään, nämä yrittivät päästä lopusta kalkista 
eroon karvoja pöyhimällä tai hakkaamalla niitä harvassa korissa. (Laine 1949, 77.)

Pestyt karvat karstattiin lampaanvillan tai pellavarohtimien kanssa, jotka 
tekivät karstauksen helpommaksi, sitoivat karvoja ja tekivät langasta myös 
pehmeämpää (Laine 1949, 79).

Kotiteollisuustarkastaja Lauri Mäkinen (1908a, 153) tietää Suomen koti-
teollisuus  tilastoon kokoamansa aineiston pohjalta kertoa, että vuonna 1908 
langat kehrättiin pääosin kotona, sillä tehtaiden kehruukoneet eivät olleet 
sellaisia, että karvalankojen valmistaminen olisi ollut mahdollista. Karvalangan 
kehruuta pidettiin vaivalloisena pölyämisen vuoksi, mutta Anna Henriksson 
antaa Käsiteollisuus-lehdessä (1917, 11) tähän helpottavan vinkin kertomalla, 
että ”lämpiävän uunin edessä on karvojen karttaaminen ja kehrääminen 
siedettävää työtä, sillä vedon kautta vetäytyy pöly uuniin.” 
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Samuli Paulaharjun kuvaama karstaaja istuu työskentelemässä tulisijan edessä  
vuonna 1930. (Museovirasto, Kansatieteellinen kokoelma, Samuli Paulaharjun  
kokoelma KK3490:69)



7
KARVALANKAMATTO

Karvalangan kehrääminen oli hankaluuden lisäksi myös melko vähäpalkkaista 
työtä. Kotiteollisuustarkastaja Mäkinen summaa Porvoon ja Pieksämäen 
karvalankamattojen valmistusta vuoden 1908 kotiteollisuustilastossa,  
ja kertoo Porvoossa maksetun kehruusta 50 penniä karvakilolta. Pieksämäellä 
kehräämisestä ja kertaamisesta maksettiin korkeintaan 70 penniä kilolta,  
mistä Mäkisen mukaan muodostui tekijälle parhaimmassakaan tapauksessa 
vain 5 pennin tuntipalkka. Hän kirjoittaa:  

”Kun joutuisimmatkaan nuoremmista kehrääjistä eivät saa valmiiksi 
enempää kuin 1 kg lankoja 10-tuntisessa päivässä, niin huomaamme, 
ettei tämä kadehdittavaa työtä ole, heidän päiväpalkakseen kun tulee 
vain 50 penniä. Löytyy vanhoja mummoja, joilla tämä työ on ainoana 
ansiona, eivätkä he saa kehrätyksi kuin ½ kg päivässä, aiheuttaen se 
25 pennin ansion.” Näitä murheellisia lukuja kerratessaan hän päätyy 
toteamaan, että ”Jos ei karvamatoille saada menekkiä ilman että 
niihin langat näin mitätöntä korvausta vastaan hankitaan, niin olisi 
mieluummin niitten valmistamisesta lakattava.” (Mäkinen 1908a,  
153, 158; Mäkinen 1908b, 165.) (Huom. Tilastokeskuksen 
Rahanarvonmuuntimen mukaan 50 penniä on vuoden 2022 rahaksi 
muutettuna 2,32 €)

Suurin piirtein samoihin tuotantomääriin pääsivät parhaat kehrääjät hieman  
myöhemmin myös vuonna 1914 toimintansa aloittaneessa Aaltosen matto-
kutomossa, mutta se oli Laineen kertoman mukaan tekijöiden omin sanoin 
ilmaistuna ”rippee tinki”. Palkka oli kuitenkin jo huomattavasti parempi.  
Aluksi 6–10 markkaa kilolta sen mukaan miten hyvälaatuista, tasaista ja ohutta 
lanka oli. Palkka nousi ajan myötä niin, että vuonna 1948 maksettiin jo yli  
200 mk kilosta. Kehrääjiä Aaltosella oli Kiikassa ja lähipitäjissä parhaimmillaan 
lähes 600. (Laine 1949, 78.) 
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Langan kertaus
Kehräyksen jälkeen langat kerrattiin kaksi tai kolmisäikeisiksi sen mukaan, 
miten hienoksi langat oli kehrätty. Jos materiaalista oli pulaa, kuten sota-
aikana, voitiin lankaan laittaa vain yksi säie karvalankaa ja yksi lumppulankaa. 
Oli myös mahdollista valmistaa lankaa, jossa yksi karvalankasäie sai tuekseen 
kaksi lampaanvillalankasäiettä. Mattoja varten kerrattiin sekä loimi- että 
kudelangat, joista kuteet tehtiin loimia pehmeämmiksi. (Laine, 1949, 79; 
Mäkinen 1908a. 153.)

Kertaajille langat tulivat sävyjen mukaan lajiteltuina. Pirkko-Liisa Laine (1948, 
79) kuvailee Aaltosen kutomossa lankojen kertaamisessa käytettyjä rukkeja 
isoiksi ja vankoiksi, ja niissä ollutta isoa rullaa välttämättömäksi, jotta lanka 
kaksi- tai kolmisäikeisenä siihen mahtui. Kertausrukki oli hänen mukaansa 
raskaspolkuinen, eikä soveltunut ohuen langan kertaamiseen, sillä ”höllässä” 
oleva nyöri ei tuolloin pysynyt pyörän päällä.

Aaltosen mattokutomossa kertaajia oli parhaimmillaan toistakymmentä. 
Aluksi 1910-luvulla heille maksettiin 2 mk kilolta, mutta sitten palkkaa 
alennettiin niin, että lopulta kertaaja sai palkaksi 1 mk ja 20 penniä kilolta. 
Kaksisäikeisestä maksettiin kuitenkin koko ajan 2 mk kilolta, koska sen 
tekeminen oli hitaampaa. Ennen sotaa, 1930-luvun lopussa, maksettiin 
Kiikassa kilon kertaamisesta 15–20 mk. Hyvä kertaaja sai päivässä kerratuksi 
10 kg. (Laine 1948, 78.)

Porvoossa karvalankamattojen valmistuttajat maksoivat vuoden 1908 koti-
teollisuustilastojen mukaan lankojen kertaamisesta 18 penniä kilolta.  
Työ sujui kuusi kertaa kehräämistä nopeammin, ja näin päivän ansioksi 
muodostui markka ja 8 penniä. Kertaaminen oli työnantajalle kehräämistä 
edullisempaa, joten he pyrkivät antamaan samalle tekijälle sekä kehruun  
että kertaamisen ja maksamaan molemmista töistä yhteensä 65 penniä kilolta. 
(Mäkinen 1908, 153.)
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Langan pesu ja värjäys
Aaltosen mattokutomossa langat pestiin kertauksen jälkeen suurissa puu-
astioissa saippualla ja kuivattiin useimmiten kuivaushuoneessa katossa olevilla 
tangoilla. Kuivaushuone lämmitettiin kahden kiukaan avulla. Värjättävät langat 
värjättiin suurissa parin sadan litran padoissa, 20 kg kerrallaan heti pesun 
jälkeen ilman välikuivatusta. (Laine 1948, 80–82.) 

Värit olivat pääasiassa joko luonnonvärejä tai saksalaisia aniliinivärejä, joita 
voitiin myös sekoittaa keskenään. Luonnonvärejä saatiin kuusen havuista, 
koivun lehdistä, kanervasta, suopursusta ja kiventiura-jäkälästä. Myös puiden – 
koivu, leppä ja paju – kuorella värjättiin. Värit kiinnitettiin alunalla. (Laine 1948, 
80–82.)

Lankoja pidettiin värivedessä sitä pitempään, mitä tummempaa väriä haluttiin.  
Kuusenhavuilla aikaansaatava vihertävän harmaa, ns. havunharmaa tai hako-
tumma, värjättiin käyttäen tummia lankoja ja laittaen havut yöksi hautumaan 
kuumaan veteen. Koivunlehdistä saatiin keltaista väriä ja kiven tiuraa laitettiin 
pataan kerroksittain lankojen kanssa ja aluna myös samaan pataan.  
Näin tehden saatiin ruskeajuovaista lankaa, muutoin kiventiuralla värjättiin 
tavallista ruskeaa. Koivun, lepän ja pajun kuoria käytettäessä saatiin keltaisen-
ruskean eri sävyjä, lepän kuorilla voitiin värjätä myös mustaa. Kanervasta 
saatiin vihertävän ruskeaa ja suopursusta kellertävän ruskeaa väriä.  
(Laine 1948, 80–82.)  

Päivi Hintsasen Coloria.net -sivustolla kerrotaan aniliinivärien olleen 
ensimmäisiä synteettisiä väriaineita, jotka tunnetaan kirkkaudesta ja huonosta 
valonkestosta. Juuri tämän myös Lauri Mäkinen (1912, 13) näki epäkohdaksi  
ja ajan kudonnaisten arvoa vähentäväksi. Hän kirjoittaa, että ”värit eivät ole  
teknillisesti kestäviä, eivätkä taiteellisessa suhteessakaan tyydyttäviä…  
Kun tämmöisiä värejä saa osaa mitä erilaisimmissa vivahduksissa, tulevat 
kudoksetkin sen mukaan ilman mitään kokonaisuutta kirjavia.” 
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Laila Karttusen suunnittelema karvalankamatto Tulus. (SKM P0355/0580).  
Kirsti Rantasen (Karvalangasta mattoa ennen 1986, 19) mukaan Tulus on oivallinen 
esimerkki Karttusen taidosta pelkistää sanottavansa ja rajoittaa peruskuviot muutamasta 
vaakasuorasta viivasta muodostuvaan neliöön. Myös mallin väritys on Rantasen  
mukaan Karttusen kokoelmalle ominaisesti lämpimän punaisen- ja ruskeanvoittoinen. 
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Maton kutominen
Karvalangasta kudottiin eri kokoisia mattoja 1,5 metriä leveistä aina monta 
metriä leveisiin. Kapeammissa tiheästi kuvioiduissa matoissa kutojia oli 1–2, 
kaksi ja puoli metriä levään mattoon tarvittiin kolme kutojaa: reunakankurit  
ja keskikankuri. Kokeneimmat kutojat toimivat reunakankureina.  
Yksin kertaisemmissa malleissa kolmea kutojaa käytettiin vain kolme  
metriä leveiden mattojen kutomisessa. (Laine 1948, 82–83.)

1910-luvulla Aaltosen mattokutomossa kudottiin kooltaan 1,5 x 2,25 metriä 
olevia mattoja, joiden kutomiseen meni kankaan kangaspuihin laitto mukaan 
lukien kolme päivää. Kummallekin kutojalle maksettiin tuosta työstä 
6 markkaa. Porvoossa kutojien päiväansiot vaihtelivat samoihin aikoihin 
nopeuden ja taidon mukaan 10–22 penniä kyynärältä (yksi kyynärä = noin 
60 cm), mistä muodostui eri kutojille ansiota vaihtelevasti yhden markan  
ja 2,20 markan välille. (Laine 1948, 82–83; Mäkinen 1908a, 154.)

Mattojen kuviointi tehtiin pujottamalla eri väriset langat mallin mukaan. 
Pitemmissä yksivärisissä matoissa käytettiin sukkulaa (Laine 1948, 83). 
Kiintopujotuksella kuvioidun maton sidoksena oli tasapintainen kuderipsi,  
joka oli rakennettu palttinasidoksen tavoin tai niin, että kaksi vierekkäin  
olevaa – kudetta ohuempaa – loimilankaa sitoutuu samalla tavalla kuderipsiksi. 
Yksivärisen tai raidallisen maton sidokseksi sopi palttina ja toimikkaat. 
(Klemola 1979, 35; Henriksson 1947, 245.)

Karkea ja paksuhko karvalanka soveltui hyvin kiintopujotustekniikkaan 
ja matoissa 1930-luvulla suosittuihin yksinkertaisiin, suorakulmaisiin 
kuvioihin. Anna Henriksson kertoo Kankaankutojan oppikirjassa (1947, 246), 
että eriväriset kuteet pujotellaan viriöön aina samaan suuntaan ja liitetään 
toisiinsa värien vaihdoskohdassa kiertämällä ne toistensa ympäri joka toisella 
pujotuskerralla. Tällainen yksinkertainen kiertotapa tuotti samanlaisen kauniin 

Kiintopujotuksessa langat kiinnitetään 
värien rajalla pujottamalla toistensa 
ympäri joka toisella kerroksella. 
(Henriksson, Anna. 1947, 246) 
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ja tasaisen jäljen sekä oikealle että nurjalle puolelle, minkä vuoksi kiinto-
pujotus mattoa voi hyvin käyttää kummin päin tahansa. Henriksson kertoo 
lisäksi, että tämänkaltainen lankojen kiertäminen on vanha tekniikka,  
joka oli ollut käytössä Ruotsissa jo 1600-luvulla. (Henriksson 1947, 337.)

Kaikkia ei kiertopujotustekniikka kuitenkaan miellyttänyt. Uusi Suomi -lehden 
(30.8.1930) kotimaista teollisuutta käsittelevässä ja karvalankamattojen vienti - 
potentiaalia käsitelleessä uutisessa insinööri A. Normalo katsoi kierto pujotus - 
tekniikan saavan kuvioiden loimen suuntaisissa yhtymäkohdissa aikaan epä - 
tasaisuutta. Tämä aiheutti hänen mielestään karvalankamattoihin sellaisen 
varjopuolen ja epäkohdan, jota ei huolellisellakaan kutomisella voitu täysin  
poistaa. Hän kertookin siksi kuitulaboratoriossaan kehitetyn uuden valmistus-
tavan, jossa eriväriset kudelangat liitettiin toisiinsa erityisen sidelangan avulla. 
Tällöin kuvioiden yhtymäkohdat tulivat saman paksuisiksi kuin matto itsessään. 
Hän tähdensi myös, että uuden menetelmän myötä voidaan mattoihin kutoa  
aikaisempaa pienempiä kuvioita, minkä hän katsoo olevan olennaista ulko-
maankauppaa silmällä pitäen: hänen arvionsa mukaan karvalankamattojen 
rauhalliset ja ”kodikkaat” suuret kuviot sekä pehmeät, hillityt värit voivat itä-
maisiin plyysimattoihin tottuneille ulkomaalaisille näyttäytyä yksitoikkoisina  
ja jäykkinä, toisin sanoen epäkiinnostavina. (Uusi Suomi 1930.)  

Karvalankamaton loimena käytettiin tavallisesti puuvilla- tai pellavalankaa, 
mutta ilmeisesti 1900-luvun alussa on karvalankaa voitu käyttää myös loimena, 
sillä Pellervo-lehdessä (1912, 28) kirjoittava ”Vanha emäntä” antaa ohjeen,  
että jos mattokudoksen loimikin on tehty karvalangasta, ei sitä kutoessa saisi 
lyödä hyvin tiiviiksi, sillä se katkoo loimet ja vapauttaa karvat. Hän kertoo 
myös, että on virhe kehrätä yksinkertainen kudelanka loimen paremman 
peiton vuoksi lievään kierteeseen, sillä tällaisesta langasta karvat pääsevät 
karkaamaan. Hän suosittaakin käyttämään ”kuvittaissa karvamatoissa loimena 
kestävää liinalankaa ja kuteena villan- tai rohtimensekaista, kaksisäistä, hyvin 
kierrettyä karvalankaa”. Lopuksi hän väittää, että ”Kun tämä lyödään varsin 
tiiviiseen, tulee kudos tanakkaa, joten matonreunat eivät nouse kierrokselle ylös 
lattialta. Täten kudotuista karvamatoista ei lähde karvoja eivätkä ne myöskään 
paljon pölyä.” (Pellervo 1912, 28.) 

Kutomisen jälkeen matto vielä viimeisteltiin. Aaltosen mattokutomossa  
se tapahtui siten, että ensiksi siitä lakaistiin karvat pois ja sitten prässättiin 
suurilla, 10 kg painavilla, uuninpesässä kuumennetuilla raudoilla.  
Lankojen päät leikattiin pois, loimilankojen päät solmittiin ja ”kraapattiin” 
karstoilla kahteen suuntaan. (Laine 1948, 83–84.) 
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Fredrika Wetterhoffin Työkoulussa vuonna 1906 valmistettu karvalankamatto  
(SKM E0001/0759), on pinnaltaan hieman epätasainen. Matto on tallennettu  
Suomen käsityön museon esinekokoelmaan.   
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Edellä nähty matto on ollut esillä useissa eri näyttelyissä. 
Tässä matto on keskisuomalaisten tekijöiden osastolla 

Kuopion vuoden 1906 valtakunnallisessa käsiteollisuus-
näyttelyssä 7.–18.8.1906. (SKM K0167/0067)  

Pietarin vuoden 1913 kotiteollisuus- 
näyttelyssä matto oli sijoitettu leikkikalu - 
osaston seinälle. (SKM K0167/0105)
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Nyt jo 116 vuotta vanha karvalankamatto on edelleen edustava ja hyväkuntoinen. 
Se on päässyt jälleen esille Suomen käsityön museon perusnäyttelyssä Perinteinen 
käsityötekniikka -vitriinissä 2022. (Kuvat Sari Jantunen).
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Karvalanka-
mattojen käyttö  

ja mallit
Marke Klemola sanoo kirjassaan Kudomme suomalaisia mattoja (1979, 
34) että ”karvalankamattoja käytettiin hyvin runsaasti” ja että ”varsinkin 
vierashuoneiden talvimatot olivat usein juuri karvalangasta kudottuja.” 
Myös Fredrika Wetterhoffin työkoulun johtaja Helena Brander kirjoittaa 
Kotiliesi-lehdessä (1925) että ”karvalangoista on meillä Suomessa valmistettu 
lattiamattoja jo pitkät ajat, vaikka varsinaisten kuviollisten suurien mattojen 
valmistus on vasta viimeisenä kuusivuotiskautena tullut oikein `muotiin´”.

Varhaisimmat karvalankakudonnaiset olivat raidallisten käytävämattojen 
lisäksi esimerkiksi hevosten loimia, jotka olivat useimmiten pohjaväriltään 
ruskeita ja erittäin kauniisti esimerkiksi punaisen, keltaisen ja mustan avulla 
raidoitettuja (Klemola 1979, 34). Kudonta lienee keskittynyt kotitarpeen 
täyttämiseen, sillä myyntiä varten harjoitetusta matonkudonnasta oli Pentti 
Virrankosken autonomisen ajan alkupuolen kotiteollisuutta käsittelevän 
tutkimuksen mukaan (1963, 245) ”siksi vähän ja ylimalkaisia tietoja, että siitä 
hädin tuskin kannattaisi mainita, ellei karvalankamattojen kudonnasta olisi tullut 
myöhemmin muuan kotiteollisuutemme arvossa pidetty erikoisala.”

Fredrika Wetterhoffin työkoulun johtaja Helena Brander muistelee Koti liedessä 
vuonna 1925, että ”jo kolmekymmentä vuotta sitten kudottiin Fredrika Wetter-
hoffin Työkoulussa Hämeenlinnassa paksuista sekotetuista villa-karvalangoista 
suuria pujotettuja kuviollisia mattoja, mutta mallit olivat niissä yksinomaan 
itämaalaisten mattojen jäljittelyä. Silloin ei vielä kuten nyt saatu taiteilijan sitä 
varten piirtämiä malleja. Se, että taiteilijatkin ovat tähän alaan kiinnittäneet 
huomiota, joten nykyään voimme saada todella hyviä malleja väriohjeineen,  
on luettava yhdeksi syyksi tämän työhaaran suureen elpymiseen.”  
(Brander 1925, 8.)
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Myös Eva Anttila viittaa mattojen edellä mainittuihin itämaisiin vaikutteisiin 
kirjoittaessaan mattojen uusista tehtävistä Omin käsin -lehdessä vuonna 
1938. Hän sanoo, että ”Ennen vanhaan mallin sommittelija sirotteli suurta 
ja pientä kuviota yli koko maton pinnan, ja tulihan se aina jotenkin täyteen. 
Nämä kukkasnurmikot yrittivät omissa puitteissaan jäljitellä itämaisen maton 
satumaisen rikasta pintaa. Tulos oli useimmiten levoton, suurilonkeroinen 
ornamentiikka, joka tosiaan piti liian suurta melua itsestään.” (Anttila 1938, 4.) 

Ellinor Ivalo puolestaan kritisoi Kotiliesi-lehdessä vuonna 1924 myynnissä 
olevia ulkomaalaisia mattoja, joita hän haukkui räikeän kirjaviksi ja niin 
harvoiksi, että lattia melkein paistaa niiden läpi. Tekotapaa hän piti liian 
halpahintaisena ja epäkodikkaana. Hän tähdensi, että on ”parempi hankkia 
kotiin pienempi kotimainen, kestävä matto kuin suuri ja huonompi ulkomaalainen”.  
Samassa yhteydessä hän nosti esiin kutoma- ja kotiteollisuusliikkeistä 
Oy. Pirtin, Suomen Käsityön Ystävät, Oy. Taideteollisuuden ja Wetterhoffin 
työkoulun Hämeenlinnassa, jotka ”ovat tehneet tunnustusta ansaitsevaa työtä 
matonkutomistyön kohottamiseksi kehittämällä samalla kotimaista työ ainesta 
kuten esim. karvalankaa, jota ei vielä muualla näe niin hienona ja suurella  
menestyksellä käytettävän. Näitä oman taideteollisuutemme tuloksia pitäisi 
suomalaisiin koteihin hankkia eikä noita kaupassa nykyisin nähtäviä n.s. 
mattosurrogaatteja, joita tulvii maahamme ulkomailta.” Hän sanoo vielä,  
että ne lattiaryijyt ja karvalankamatot, joiden ”sommittelun juuret juontuvat 
vanhasta kansallisesta malliaarteistosta, ovat arvokkaimmat. Sikäli kun näitä 
malleja sitten on sovitettu nykyaikaisen taidevaatimuksen mukaisiksi, sopivat ne 
kylläkin erilaisiin ja erityylisiin huonekaluihin.” (Ivalo 1924, 9)

Eva Anttila (1938, 4) katsoo lattiamattojen ominaisuuksien sanelijaksi ennen 
kaikkea käytännön, jonka johdosta matot olivat tavallisesti sileäpintaisia 
ja kestäviä. Tämän vuoksi kirjoitusajankohtaan vuonna 1938 juuri karva-
lankamatot olivat häneen mukaansa ymmärrettävästi laajalti levinneitä 
nykyaikaisessa sisustuksessa. Hän kertoo kuitenkin, että ns. mitalin nurja puoli 
oli soveliaan mallin laatiminen karvalankamaton sileään ja kuivaan pintaan. 
Hän jatkaa mattojen tehtävää ja väritystä kommentoiden: 
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”Nykyään jo jokainen tietää, ettei uudenaikaisessa matossa saa 
olla puhettakaan mistään selväpiirteisestä mallista. Lattiamatto on 
vallan syösty entisestä hallitsevasta asemastaan huoneen huomiota 
herättävänä pääpisteenä. Maton tehtäväksi on nyt annettu sitoa 
huonekalut ym. esineet sopuisaksi kokonaisuudeksi, sijoitettuna 
esim. viihtyisään kolkkaan, ei siis enää niin paljon huoneen keskelle 
kuin ennen, säestää ja sopivalla tavalla korostaa niitä värejä ja sitä 
tunnelmaa, jota huoneelle halutaan. Tähän tehtävään soveltuvat 
useimmiten pehmeät harmahtavat värit ja yksinkertainen, miltei  
olematon mallin. Nykyään kyetään jo lankoja kehrätessä yhdistämään 
kahta eri väriä yhteen kuteeseen, jolla tällöin maton pinnassa on 
omalaatuinen elävöittävä vaikutus. Monia muita teknillisiä apukeinoja 
käytetään luotaessa uudenaikaisia malleja, jotka ovat vailla kovia 
ääriviivoja.” (Anttila 1938, 4.)

Karvalankamattojen yleisyydestä tai suosiosta voi saada suuntaa antavaa tietoa 
esimerkiksi tutkimalla Kansalliskirjaston digitaalisista aineistoista  
(https://digi.kansalliskirjasto.fi/) hakusanalla ”karvalanka” syksyllä 2022 
saatuja tuloksia. Hakutuloksissa sana saattoi löytyä niin mainoksesta, uutisesta 
tai artikkelista, jossa samaa sanaa on käytetty toistuvasti. Lukumäärä kertoo 
sen, kuinka monella erillisellä sivulla sana eri taivutusmuodoissaan esiintyy. 

 - 31.12.1900:  200 (niteen sivua)
 1.1.1901 – 31.12.1910:  202 (niteen sivua)
 1.1.1911 - 31.12.1920:  275 (niteen sivua)
 1.1.1921 – 31.12.1930:  1687 (niteen sivua) 
 1.1.1931 – 31.12.1940:  2318 (niteen sivua)
 1.1.1941 – 31.12.1950:  9 (niteen sivua)
 1.1.1951 – 31.12.1960:  4 (niteen sivua) 
 1.1.1961 – 31.12.1970:  ei hakutuloksia
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Hakutuloksen perusteella karvalanka näyttää olleen suosionsa huipulla 1920- 
ja 1930-luvuilla, mikä on hyvin linjassa museon omien kokoelmien tutkimisen 
kautta syntyneen mielikuvan kanssa, sillä suurin osa tallennetuista malleista 
on juuri noilta vuosikymmeniltä. Sen sijaan hakutuloksen dramaattinen 
notkahdus 1950-luvulle tultaessa ei vastaa kokoelmien välittämää tietoa: 
Aaltosen mattokutomon arkistoaineiston (A0355) joukossa on suuri määrä 
vuosisadan puolivälissä yritykselle lähetettyjä kirjeitä, joilla kutomosta on joko 
tilattu tai tiedusteltu mattoja hankittavaksi. Yksityishenkilöillä on usein ollut  
jo villat varattuna ja toimitettavissa Kiikkaan tilattavaa mattoa varten.  
Samalla vuosikymmenellä ovat kirjeitse Aaltosen mattokutomoa lähestyneet 
myös esimerkiksi suunnittelijat Kirsti Ilvessalo ja Toini Kallio sekä Tapetti-  
ja mattoliike G. Wuorio ja kumppanit, joka on lähettänyt yritykselle taiteilija 
Runar Engblomilta ostamansa mallit mattojen valmistusta varten.  
Kirsti Ilvessalo taas on käynyt Aaltosen mattokutomon kanssa tiuhaa 
kirjeenvaihtoa koskien omien suunnitelmiensa mukaisten ja häneltä itseltään 
suoraan tilattujen mattojen valmistamista muun muassa Ylioppilaskunnan 
kirjastotaloon ja Suomen pankin Setelipainoon (Suomen käsityön museo, 
Aaltosen mattokutomon arkisto 0355.) 

19
KARVALANKAMATTO



20
KARVALANKAMATTO

Impi Sotavallan kauttaaltaan pienin kuvioin koristeltu matto (V2077) (yllä) ja sen luonnos 
(SKM P0355/0632_a) sekä osa työpiirustuksesta (SKM P0355/0081) (seuraava sivu) 
1900-luvun ensimmäisiltä vuosikymmeniltä. Maton nimeksi on merkitty ”eläinmalli”  
tai No 12. 
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Greta Skogsterin ideoima itämaista muotokieltä lainaava matto Nro 15. (SKM P0355/0216). 
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↖ Luonnoskopio Laila Karttusen 
Tuulentarha matosta (SKM P0355/0585). 
Kirsti Rantanen kirjoittaa julkaisussa 
Karvalangasta mattoa ennen (1986, s. 19), 
että Tuulentarha on oivallinen esimerkki 
Karttusen taidosta pelkistää sanottavansa 
ja rajoittaa peruskuviot muutamasta 
vaakasuorasta viivasta muodostuvaan 
neliöön. Väritys on lämpimän punaisen- 
ja ruskeanvoittoinen, mikä on Rantasen 
mukaan Karttusen kokoelmalle 
ominaista. 

↑ Elsa Kallion suunnittelema Pinta 
vastaa hyvin 1930-luvun uudenaikaista 
mattoa, jossa ei ole selväpiirteistä mallia. 
(SKM P0355/0540). 

← Aappo Härkösen Aalto vuodelta 1956. 
Valmiin maton koko 200 x 300 cm.  
(SKM P0355/0501)
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Rouva Anna-Liisa Mäkelän kirje Aaltosen mattokutomolle 21.2.1956. (SKM A0355):  
Arv. Kutomo; Lähetän Teille tässä noin 20 kg karvalankaa, koska itseni on vaikeata tulla 
sitä tuomaan. Mutta uskon Teidät hyvänä mattokutomona kutovan minulle kauniin maton, 
mallin voitte harkita oman makunne mukaan kun näette nämä lankat siinä on pohja 
ruskeaa sitten punaista ja keltaista valkoiset langat pyytäisin Teidän värjätä vihreiksi 
Maton koko 3,5 m x 2,4 m tai suunnilleen tätä kokoa Jos näistä lankoista jää ja jos teillä 
kudotaan niin 2 kynnysmattoa olisi hyvin tervetulleet toinen saisi olla 1,30 pitkä toinen 
vajan metri; Kunnioittaen Rva Anna-Liisa Mäkelä; Nokia Koskenmäki 12 piiri; Kohmala 
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Karvalanka-
mattojen  

valmistajia
Karvalankamattojen valmistusta on harjoitettu useilla paikkakunnilla 
ympäri maatamme. V. von Wrightin, Jonatan Reuterin, Hilma Schildtin,  
Otto Thylinin ja Leo Ehrnrothin muodostama Handesslöjdkomitén  
nimeää vuonna 1903 karvalankamattojen valmistuspaikkakunniksi  
mm. Savonlinnan, Vihdin, Vaasan seudun ja Pieksämäen. (Till Finlands 
allmänna slöjdföreningen 1903, 22). 

Vuoden 1953 Käsiteollisuuden työalojen levinneisyyskartassa (SKM arkisto,  
Kotiteollisuuskeskusliiton arkistokokoelma. B. Luettelot) oli karvalanka-
mattojen valmistajien kotipaikkakuntia nimetty runsaammin. Niitä olivat: 
Alatornio, Anttola, Heinävesi, Hollola, Ikaalinen, Imatra, Kiikka, Kuopio,  
Laihia, Lahti, Lappeenranta, Lappi Tl., Leppävirta, Orivesi, Pieksämäki, 
Porvoo, Pusula, Pyhäjärvi, Savonlinna, Uusikaarlepyy, Varkaus, Vaasa, Vihti. 
Selityksessä ei valitettavasti kerrottu, oliko mainituilla karvalankamaton 
valmistus paikkakunnilla edelleen voimissaan, vai oliko kyseessä katsaus 
historiaan. Valopistekartan lähteinä oli käytetty mm. Kotiteollisuuskomitean 
mietintöä vuodelta 1949. Luettelo oli tehty Kotiteollisuuden keskusliitossa,  
ja sitä oli täydennetty Kotiteollisuusosastolla Maataloushallituksessa.  
Kartan valmisti Kaj Nuorivaara ja se myytiin Maatalousmuseoon. (Suomen 
käsityön museon arkisto, Kotiteollisuuskeskusliiton arkistokokoelma. B. 
Luettelot. Kotiteollisuustyöalojen levinneisyyskartan käsikirjoitus. sivu 1.) 
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Käsiteollisuuden työalojen 
valopiste-levinneisyyskarttaa 
varten kootusta listasta 
löytyvät karvalankamattojen 
valmistuspaikkakunnat 
Suomen karttaan sijoitettuna. 
(kuva Sari Jantunen)
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Pieksämäki
Pieksämäellä karvalankamattojen kudottamista ja välittämistä harjoitti 
vuosien 1887–1889 välisenä aikana rovastin tytär Sofia Berner (myöhemmin 
Saloheimo). Lauri Mäkinen (1908b, 161) kertoo, että muuttaessa pois paikka-
kunnalta Berner houkutteli kirkonkylän kansakoulun opettajan Olga Tepposen 
jatkamaan välitysliikkeen toimintaa. Aluksi Tepponen kutoi itse yhden palvelijan 
kanssa ja möi näin syntyneet tuotteet yksityisille asiakkaille. Myöhemmin 
hän koulutti ja antoi töitä yhdelle kutojalle kerrallaan, niin että vuonna 1906 
palveluksessa oli jo 20 kutojaa ja 40 kehrääjää.  

Työntekijöistä vain noin puolet työskenteli päätoimisesti kankaiden valmistuk-
sen parissa, ja kesäkuun alusta syyskuun loppuun kutsuivat maatyöt valtaosan 
kutojista pelloille. Talvella sen sijaan tehtiin pitkiä päiviä, Mäkisen (1908b, 164) 
mukaan:  

”Useat kutojat nousevat työhönsä kello 3 aamulla ja kutovat sitten, 
ei juuri enemmän kuin yhden tunnin ajan välillä syömiseen ja lepoon 
käyttäen, kello 9 asti illalla.” Hän vertasi Pieksämällä tehtävää työtä 
Porvoossa tapahtuvaan mattojen valmistukseen ja katsoo, että työaika 
on Pieksämäellä Porvoota paljon luonnottomampi. Hänen nähdäkseen 
”Tämä aiheutuu osaksi valveutuneemmista olosuhteista Porvoossa, 
mutta osaksi kai myös siitä, että savolaiset verkempi luontoisina katsovat 
tarpeelliseksi jatkamalla täydentää sitä työaikaa, joka on aprikoidessa  
ja kääntelehtiessä tullut lyhenneeksi.” (Mäkinen 1908b, 164.)

 
 
Pieksämäellä valmistettuja kangaslajeja Mäkinen kehui porvoolaisia ”enemmän 
kehitetyiksi” ja siten paremmin tuottaviksi. Pelkästään juovallisten mattojen 
sijaan oli Pieksämäellä hänen sanojensa mukaan ”koetettu soveltaa hauskoja, 
vaihtelevia kuoseja”. Sekä loimiin että kuteeksi käytettävät karvalangat 
värjättiin kasviväreillä, vaikkakin vihreään väriin tarvittiin käyttää avuksi myös 
”kemikaaliota”. 60 cm leveistä matoista maksettiin yli 3 mk/metri, 60 x 100 cm 
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kokoisista matoista 5–10 mk kappale. Isojen 2,5 x 3 metrin mattojen hinta oli 
50 tai 80 mk. Karvalangan saannin vaikeutuessa alkoi Olga Tepponen kudottaa 
loimiripsisidoksisia mattoja puuvillaloimeen. Mäkinen kertoo, että ”Näihinkin 
mattoihin on sovellettu hauskoja yksinkertaisia kuoseja, esimerkiksi kolmioaiheita, 
ja tekevät ne monasti punaisine tai vihreine väreineen raikkaan, jaappanilaisen 
kaislamaton vaikutuksen.” 60 senttimetriä leveät matot olivat kokokarvaisia 
mattoja huokeampia valmistaa mutta tuottivat kuitenkin melko hyvin, 
keskimäärin 2 mk metriltä. (Mäkinen 1908b, 164, 171–172.)     

Pieksämäkeläisen mattovalmistuksen oli pannut merkille myös Ilona Jalava 
Kuopion 1906 kotiteollisuusnäyttelyssä vieraillessaan. Hän kirjoitti aiheesta 
Kotiteollisuuskomitean mietinnön liitteissä (1906, 86) näin:  

”Esimerkiksi siitä, mitenkä asianharrastus ja työnrakkaus saa tälläkin 
alalla suuria aikaan, mainittakoon tässä yhdeksi esimerkiksi Rouva 
Tepposen koti teollisuusharrastukset Pieksämäellä. 15 vuotta sitten 
lainasi rva T. 150 markkaa, joilla hän alkoi ”liikkeensä.” Pitäjänsä loisilla, 
köyhillä, hän kehruuttaa karvalankoja, joita toisilla sitten kudottaa 
matoiksi. Muitakin kankaita kudotaan, varsinkin ikkunaverhoja. Liike 
kasvaa vuosi vuodelta, - on nyt olemassa jo toista kymmentä vuotta ja 
tavaran vaihto vuodessa nousee nyt hyvän joukon toiselle kymmenelle 
tuhannelle. Suureksi siunaukseksi on tämä työ ja harrastus paikka-
kunnalle ollut ja kehoittaa sen hyvä tulos itsekutakin asiaan innostunutta 
omalla kulmillaan samallaiseen toimeen ryhtymään.” 
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Porvoo
Porvoo oli Pentti Virrankosken (1994, 184) mukaan ensimmäinen paikka kunta, 
jossa karvalankamattoja kudottiin myyntiä varten. Hän sanoo, että ”Varhaisin 
tieto tästä on vasta vuodelta 1893, mutta se voidaan tässä tapauksessa sovittaa 
ilman muuta myös varhaisempaan aikaan.” Suureksi matokudottajaksi hän 
kertoo Bergstadin kartanon emännän Anna Hougbergin, joka oli muistitiedon 
mukaan työllistänyt 1800-luvun lopulla 70 karvalangan kehrääjää.  

Lauri Mäkinen (1908a, 132–133) puolestaan kertoo, että Porvoon maalais    -
kunnassa oli kudontataito saanut alkunsa kaupungissa 1600–1800-lukujen 
ammatti kudonnasta, jonka harjoittajien määrä oli kivunnut vuoden 1619 
yhdestä tunnetusta kutojasta vuoteen 1741 peräti 48 kutojaan. Kutojat 
olivat hänen mukaansa poikkeuksetta miehiä, ja naisten työksi jäi lankojen 
kehrääminen. Karvalankamattojen kutomisen laittoi Mäkisen (1908, 136) 
mukaan kuitenkin alulle värjärin vaimo Sofia Grönmark. Myöhemmin 
matonkudontaa harjoittivat myös Grönmarkin sukulainen kauppiaan rouva 
Anna Frick ja konsulinrouva Olga Lindroth. 

1700-luvulta tasaisesti kasvanut karvalankamattojen kysyntä tuotti Porvoossa 
myyjilleen 1800-luvun lopulla tuottoa 20 000 markan edestä, mutta vuonna 
1908 enää 5000 mk. Syyksi mattojen valmistamisen vähentymiseen kertoo 
Mäkinen parantuneen karjan hoidon mukanaan tuoman ongelman eli 
kunnollisen karvamateriaalin puutteen. Taantumisen toinen syy oli hänen 
nähdäkseen se, että epä terveellisestä ja pölyisestä työstä maksettiin 
huonoa palkkaa. Ratkaisuksi niin myynnin parantamiseen kuin sitä kautta 
myös palkkojen kohoamiseen Mäkinen tarjoaa raaka-aineen sovittamista 
”arvokkaampiin, parempihintaisiin kuviokudoksiin eikä yksitoikkoisiin raita-
mattoihin, joitten kanssa ulkolaiset hamppu- y.m. tehdastekoiset matot 
ylivoimaisesti kilpailevat.” Porvoon karva matoissa Mäkinen kuvailee raitojen 
kulkevan loimien suunnassa ja värityksen olevan toisinaan hyvinkin hauskoja 
vaikka ”ehkä vieläkin useammin esiintyvät nämä matot kuitenkin vähemmän 
valituin tai sittenkin synkin värein.” (Mäkinen 1908a, 152–154.)
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 Suurikokoinen (4 x 2,30 m) salin matto  
on kudottu Loimaalla (SKM E2158/086). 

 Mahtaako juuri tämä olla ns. Porvoon matto? 
Ainakin maton käyttäjä on toiminut Porvoon 
tuomiokapitulin asessorina 1909–1912.  
(SKM W9501/004) 
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Aaltosen mattokutomo, Kiikka  
(1914–1970) 
Aaltosen mattokutomon perusti Hilma Aaltonen vuonna 1914. Hän oli 
opiskellut ja myöhemmin myös työskennellyt opettajana Satakunnan koti-
teollisuusyhdistyksen kutomakoulussa, jossa kudottiin monenlaisia kankaita 
mutta ei kuitenkaan karvalankamattoja. Kutomon toiminnasta kirjoittanut 
Pirkko-Liisa Laine (1949, 73) kertoo, että Aaltonen sai idean karvalankamatosta 
eräällä Helsingin matkallaan ja toi sieltä mukanaan pienen maton opiksi  
ja esimerkiksi. (Laine 1949, 73.)    

Kutomakoulussa aloitettiin maton tekemisen opettelu muutamien kutojien 
voimin. Ensimmäisen maton kutoi silloin vasta viisitoistavuotias Anni Virtanen. 
Mattoja alettiin kutoa muiden tekstiilien ohella enenevästi ja vähitellen 
kutoma  koulu muuttui yksityiseksi kutomoksi. (Laine 1949, 73–74.) 

Vuonna 1921 Kiikkaan valmistui noin viisisataa neliötä kattava talo, jossa 
kutomolle ja muille mattojen valmistamiseen tarvittaville tiloille oli omat  
huoneet. Laajenevaan toimintaan tarvittiin uusia tiloja 1926, jolloin kutomo-
rakennus nousi tien toiselle puolelle. (Rantanen 1986, 6; Laine 1949, 75.) 

Kiikassa Aaltosen mattokutomona toiminut  
rakennus vuonna 1986 kuvattuna. (SKM K0346/0010)
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Kutomossa oli parhaimmillaan 18 kangaspuut leveydeltään 1,5 metristä  
3,5 metriin. Suurimpiin mattoihin käytettiin 4,5 metriä leveitä kangaspuita. 
Kutojia Aaltosen kutomossa oli aluksi vain muutamia, mutta vähitellen 
heidänkin lukumääränsä kasvoi niin, että ennen sotaa heitä oli jo 45.  
Vuonna 1948 kutojien määrä oli taas laskenut alle kymmeneen. Tuolloin 
kudottiin vain 2 x 3 m ja 2,5 x 3,5 m kokoisia mattoja. Sodan syttyessä 
kutomosali tyhjennettiin kangaspuista ja luovutettiin siirtolaisten  
ja kansanhuollon käyttöön. (Laine 1949, 75.)

Lankana käytettiin lähiseutujen kehrääjien tekemää lankaa. Ensimmäisistä 
kehrääjistä tunnetaan nimeltä Manta Hakala, Manta Sundt, Emma Sulonen, 
Hilma Jokinen ja Alma Salo. Kehrääjiä oli parhaimmillaan lähes kuusisataa 
Kiikassa ja lähipitäjissä Keikyässä, Huittisissa, Tyrväällä ja Kiikoisissa. 
Kehrääjien määrä väheni samoin kuin kutojienkin sotavuosien jälkeen niin, 
että 1948 kehrääjistä oli suorastaan puutetta. (Laine 1949, 77–78) Aaltosen 
mattokutomo oli kuitenkin aikanaan alueella merkittävä ja arvostettu 
työllistäjä, kuten nimimerkki EePee Lastu ja Lanka -lehdessä (1.1.1935, 11) 
osana kiertomatkaansa kirjoittaa:  

…”Jatkakaamme matkaamme Harjavallan hiekkakankaita sinne pahalle 
Kokemäen tielle, sillä nyt haluamme Kiikkaan Aaltosen mattokutomoon. 
 
Koko Satakunta on antanut ulkomuodollaan jo tietää, että työtä osataan 
tehdä ja talot kunnossa pitää, ja sitä samaa kertoi pienoinen Kiikkakin.  
Ei ole ihme, että kaikki on kunnossa ja siistiä kun osataan se itse 
aikaan saada rahaa aina tarvitsematta. Kiikka on yksi niistä onnellisista 
pitäjistä, joilla on oma jatkuvan työn antaja. Emme olisi uskonut, että 
Aaltosen mattokutomo Kiikassa on niin suurenmoinen laitos kuin se 
todella on. Kehoitamme teitä oikein omin silmin itse paikalle näkemään 
naisen tarmon tuloksia. Vai mitä sanotte, kun kuulette viidenkymmenen 
kankurin kutovan mattoja niin että humisee. Olimme aina tienneet, että 
”Kiikalla” on hyvin kudottuja mattoja ja kauniita, mutta emme tienneet 
siellä tehtävän vain hyviä.  
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Niin monta kuin työhuoneissa nähdä saikin, ei moitetta sietäisi yksikään 
kohta.  – Voi ääretön raaka-aineen ja puolivalmisteen paljous, mikä siellä 
silmiin näkyi. Kun ajattelemme sellaisen laitoksen arvoa työnantajana, 
niin täysi tunnustus on annettava kieltämättä.  – Jos arvostelee 
Aaltosen mattokutomoa sisäisesti, niin on se rehellisesti tunnustettava 
todelliseksi kotiseututyöksi sanan kauneimmassa merkityksessä.  
Se ei ole rikastuslaitos ensi sijassa, vaikka sydämestämme toivomme 
sen sitäkin olevan. Valitettavasti meillä on tällä alalla rikastumisyrityksiä 
vallan liian paljon.  
 
Uskomme rouva Aaltosen menestymisen johtuvan hänen taidostaan 
keskittyä yhdelle alalle. – Niin ”Kiikassa” tehdään vain mattoja – mattoja, 
mutta hyviä mattoja. Soisimme mielihyvin teille sen ilon, että saisitte 
nähdä Kiikan matto kutomon. Siinä saisitte taas uuden todisteen siitä, 
kuinka ”tyvestä puuhun noustaan”.  
 
Ystävällinen opastus laitoksen jokaisessa sopessa ja vieraanvaraisuus, 
jota osaksemme saimme, antoi meille mielihyvän tunteen koko koti-
matkan ajaksi.”   

Mattojen mallit tilattiin taiteilijoilta. Malleja piirsivät esimerkiksi Impi Sotavalta, 
Margareta Ahlstedt, Laila Karttunen, Toini Nyström, Eva Anttila, Marianne 
Strengell ja Greta Skogster. Myös Kirsti Ilvessalon malleja valmistettiin 
Aaltosen kutomossa sekä kutomon tilauksesta että taiteilijan toimesta samalla 
kun tilasi kutomolta maton valmistuksen. Matoille hänellä oli tilaajat, kuten 
vaikkapa Suomen Pankki, jo valmiina. (Laine 1949, 76; Rantanen 1986, 9–21, 
26; Suomen käsityön museon arkisto A0355.)      

Erityisesti Greta Skogsterilta on Aaltosen mattokutomossa säilynyt Kirsti 
Rantasen sanoin (1986, 12) ”harvinaisen ehjä ja monipuolinen kokonaisuus:” 
Tästä Rantanen päättelee, että Skogsterin osuus oli Aaltosen mattojen 
suunnittelijana huomattava. 

Kirsti Rantanen (1986, 12) kuvailee Greta Skogsterin Hilkka -mattoa sekä 
muutamia muita hänen mallejaan:  
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”Skogsterin ote on itsenäinen ja moderni, eikä hänen näkemyksensä 
ole sidottu perinteeseen. Hän käyttää vapautuneesti koko kuvatilaa 
mattoa sommitellessaan, eikä sovella perinteistä tekstiilipinnan 
jaottelua keskikenttään ja ympäröiviin kehyksiin. Malleissa Hilkka, 
Harmaalinna, Kesälehti, Harmaa ja numerolla 9803 merkityssä voidaan 
löytää kuviollinen kenttä maton keskustassa, mutta sen muoto on 
pitkä ja kapea, ja sen ympäröivän alueen suhde muodostuu yhdeksi 
erottamattomaksi kokonaisuudeksi. Keskustan rytmikkäästi rakennettu, 
usein monivärinen tapahtuma on yhteneväinen osa ympäröivän, 
monivaiheisen yksivärisen tilan kanssa. Tapa, millä Skogster käsittelee 
kuviollista aluetta, on herkullinen. Geometriset, usein värikkäästi 
raidoitetut muodot sitoutuvat toisiinsa muodostaen jatkuvan, 
vaihtelevan rakenteen, mistä mikään erillinen kuvio ei sellaisenaan 
tule esiin. Suorien kulmien liitoksen katkaisee joskus yllätyksellinen 
kaari tai aaltoileva liitäntä, mikä saa pinnan uudenlaiseen liikkeeseen. 
Skogsterille karvalankamaton karkea rakenne ei ole este, vaan 
pikemminkin loputtomienkin mahdollisuuksien leikki. Greta Skogster 
rakentaa karvalankamattomallista geometrisen sommitelman.  
Katsoja voi luoda mielikuvaa rakennetusta ympäristöstä, kaupungista  
ja liikenteestä, uudesta teknistyvästä maailmasta runoilijan silmin 
nähtynä. Erityisesti tämä illuusio on voimakas malleissa Hilkka, 
Harmaalinna ja 9803. Greta Skogsterin opintomatkat Ranskaan 
ovat havaittavissa näissä funkismattoluonnoksissa. Tekstiilitaitelija 
tietää, mihin Euroopan kuvataide pyrkii. Kiikassa tämä kontinentin 
uusi kuvakieli kudotaan karvalankamatoksi, minkä yksinkertaiseen 
rakenteeseen se hyvin soveltuu.” (Rantanen 1986, 12.)

Kutomon asioita kokonaisvaltaisesti hoitanut Hilma Aaltonen kuoli 1946, 
ja vastuu kutomosta lankesi värjäri Liisi Piipariselle, Hilman sisarelle Olga 
Määttäselle ja Herman Aaltoselle. Työnjohtajaksi palkattiin Wetterhoffilta 
valmistunut Anja Huikuri. (Laine 1949, 76; Rantanen 1986, 26) Viimeiset 
karvalankamatot kudottiin Kiikassa vuoden 1969 lopussa ja näin oli 
kutomon toiminta vuonna 1970 päättynyt. Kutomon laaja arkistokokoelma 
työpiirustuksineen ja luonnoksineen sekä mm. tekstiilinäytteitä sisältävä 
esinelahjoitus tallennettiin Suomen käsityön museoon vuonna 1986.       
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Impi Sotavallan suunnittelema 
mattomalli Kippura koira ja 
piirustusten koirat lähikuvassa. 
Ylhäällä on alkuperäinen 
luonnos ja alla myöhemmin 
uudelleen maton perusteella 
piirretty luonnos (SKM 
P0355/0633_a ja P0355/0626). 
Kirsti Rantanen (1986, 10) 
vertaa Kippura koira mallin eri 
versioita toisiinsa ja kuvailee 
myöhempää versiota sanoen: 
"Kippurakoiran akvarelli-
kopioissa, jotka ovat selvästi 
myöhemmältä ajalta, ovat 
kuvioiden suhteet muuttuneet 
täysin: kaventunut kehys on 
muuttunut nauhamaiseksi, 
keski kenttä on laajentunut, 
kuvioiden määrä on lisääntynyt 
maton koon ilmeisen kasvun 
tähden. 8-kulmio on menettänyt 
alkuperäisen jäntevyytensä 
lyhetessään ja pyöristyessään. 
Kuvion ääriviivan kadotessa 
ja 8-kulmioin pohjavärin 
poiketessa huomattavasti 
taustasta muodostuu pää-
aiheeksi kepeä pallomaisten 
muotojen leijunta. Kippura-
koiralle on käynyt höperösti, 
sillä se on kutistunut, 
häntä on kohonnut päätä 
korkeammalle, jolloin alku-
peräinen neliömäinen muoto 
on kadonnut. Tilalle on sen 
sijaan kasvanut pari jalkaa 
lisää. Tällaisena se varmaan 
on kaikkine klassisine 
piirteineenkin palvellut 
hyvin funkissisutusta koko 
30-luvun lukemattomissa 
suomalaiskodeissa. Ainakin 
Kippurakoira on ollut yksi 
kaikkein rakastetuimpia 
malleja." 
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Impi Sotavallan Iltalaulu (Suomen käsityön museon piirustusarkisto, Aaltosen matto-
kutomon kokoelma, P0355/0627) Julkaisussa karvalangasta mattoa ennen (Rantanen 
Kirsti 1986, 11) on tästä mallista kirjoitettu seuraavalla tavalla: "Ilta  laulu on Sotavallan 
Kiikan malleista suosituimpia. Sitä on kudottu sekä rikas kuvioisena, taajana, että yksin-
kertaisempana, mistä keskustan runsaat kuvio pujotukset on karsittu pois, samoin loimi-
suunnan reunan kuviorajaus. Rikas kuvioinen Iltalaulu on teollistuvan maan rytmikästä 
musiikkia; voimakkaan tummat aiheet piirtyvät kuin iltaruskoisiin järviin heijastuvat 
sellu loosatehtaiden silhuetit. Vähäkuvioinen versio on kuin marjapuuroa sen rinnalla. 
Mittausopilliset puhtaat sommitelmat ovat oudossa ristiriidassa kaupallisilta tuntuvien 
hempeiden nimien kanssa."  
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Marianne Strengellin Kevät (SKM P0355/0661) mattomallin kopio. 
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Greta Skogsterin suunnitteleman Hilkka-maton luonnoksen jäljennös. (SKM P0355/0389).  
Tämä luonnos on Iltalaulu ja Kevät-mallien tapaan Aaltosen mattokutomossa asiakkaita 
varten kudotun maton mukaan tehty kopio. Tiettävästi vuoden 1930 paikkeilla on 
kopioijana toiminut kudonnanopettaja Eeva Kares, jota oli tehtävään suositeltu 
Wetterhoffilta. (Rantanen, Karvalangasta mattoa ennen, 1986, 9.) 
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Porista 17.5.1945 kirjoittaneen 
Lempi Huhtasen kirje Aaltosen 
mattokutomolle. Huhtanen oli 
ostanut Aaltoselta yllä olevan 
Iltalaulu-maton ja haluaisi nyt siihen 
tyytyväisenä tilata maton myös 
toiseen huoneeseen. Hän esittää myös 
toiveen, että voisi lähettää kutomolle 
muutamia kiloja palasokeria ja 
riisiä, joilla toivoo kutomon voivan 
vaihtokauppana hankkia mattoon 
tarvittavat loimilangat.

Aaltosen mattokutomo mainosti 
tuotteitaan esi merkiksi näin: ”Joko Teillä 

on karva lanka matto?  Suomalainen 
karvalankamatto on kyllin arvokas 

vaativam paankin huoneeseen. 
Se on tavattoman kestävä, mutta 

silti miellyttävän pehmeä. Meidän 
mattomme ovat kuuluista paitsi 

hyvästä kudonnastaan ennen kaikkea 
taiteellisista mallisommitelmistaan 

sekä virttymättömistä väreistään, joitten 
kansanomaiset sävyt hivelevät silmää.” 

(Koti mainen työ 01.07.1930, 38.)   
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Kotiteollisuus Orkamo Oy 
(1920–1962)
Lappeenrannassa perustettiin noin vuonna 1906 Naisyhdistyksen käsityökoulu 
paikallisten naisten käsityötaidon kehittämiseksi. Ompelu- ja kutomaosastot 
sisältävän koulun johtajaksi ja opettajaksi tuli Hinni Orkamo, joka työskenteli 
koulussa vuoteen 1920 asti. Koulun jätettyään Hinni Orkamo perusti kuuden 
muun kaupunkilaisen naisen kanssa osakeyhtiön kotiteollisuustuotteiden, 
erityisesti kutomatöiden valmistamista ja myymistä varten. Yhtiön tavoitteena 
oli hankkia ansiotyötä paikkakunnan naisille ja korostaa kotiteollisuuden 
kansallissivistyksellistä merkitystä, minkä vuoksi toimintaohjelmaan 
otettiin myös vanhojen kansanomaisten työhaarojen eloon elvyttäminen ja 
kehittäminen taiteelliseen suuntaan. Osakeyhtiön toimitusjohtajaksi valittiin 
Hinni Orkamo. Hänen apulaisikseen nimitettiin Tyyne Heikkinen ja Lempi 
Pyörre. Mallinpiirtäjäksi ryhtyi arkkitehti Anna Saelan. Malleja suunnittelivat 
myös Greta Skogster, Margareta Ahlstedt-Willandt, Elina Välke ja Eva Anttila. 
Matoistaan Orkamo sai kultamitalin Antverpenin maailmannäyttelyssä vuonna 
1924. (Ståhle 1931; Eeva 2019, 149.)

Orkamon kutomon palveluksessa oli sekä kutomolla että kotonaan 
työskennelleitä naisia. Etelä-Karjalan museon kokoelmissa olevia Orkamon 
aineistoja tutkinut Reija Eeva (2019, 149) kertoo, että parhaimmillaan palkka-
listoilla oli 300 kutojaa. Karvalankamatot olivat yrityksen tunnetuin tuote, 
ja niiden yksinmyyntioikeus oli Helsingissä Pohjoismaiden Talous tarpeiden 
Kaupalla ja myöhemmin Stockmannilla. Yrityksellä oli oma myymälä myös 
Viipurissa (Kotimaa, 17.06.1930). Orkamon kutomon toiminta päättyi 1962  
(Eeva 2019, 149).  



Kotiteollisuusliike Oy Pirtin myymälä  
toukokuussa 1919. (SKM K0167/0153)
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Kotiteollisuus Oy Pirtti / 
Hemslöjds Ab, Helsinki  
(1921–1934) 
Kotiteollisuus Osakeyhtiö Pirtti perustettiin Helsinkiin vuonna 1911 koti-
teollisuuden tuotteiden kauppapaikaksi. Vuonna 1917 Pirtti perusti sivu-
myymälän Tampereelle. Pirtin tavoitteena oli paitsi myydä kotimaisia koti-
teollisuustuotteita, myös edistää tuotteiden sekä teknistä että taiteellista 
laatua. Pirtti myös ylläpiti eri puolilla maata kotiteollisuusneuvojia ja työpajoja, 
joista ensimmäisenä perustettiin Jurvaan huonekalutyön neuvontapaja vuonna 
1913. Naiskäsitöiden mallien sommittelijana ja taiteellisena johtajana toimi 
Eva Anttila. Vuonna 1917 Kankaanpäähän perustetussa työpajassa kudottiin 
erilaisia kodin sisustustekstiilejä ja vuonna 1921 tavoitteena oli saada työpaja 
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erikoistumaan karvalankamattojen kudontaan. Syksyllä 1921 aloittivat 
toimintansa Lappeenrannan ja Jurvan työpajat. Lappeenrannassa työnjohtajana 
toimi opettaja Helmi Jokinen ja apulaisena neiti Viro, tilaa oli 20 työntekijälle. 
Lappeenrannassa keskityttiin haastavien huonekalukankaiden, ikkunaverhojen, 
pöytäliinojen ja karvalankamattojen kutomiseen. Jurvassa oli vain yksi neuvoja 
ja kuusi oppilasta. Lähistöllä oli kuitenkin 30 työntekijää, joista suurin osa 
oli karvalangan kehrääjiä. Jurvan erikoisalaa oli kansallispukukankaiden 
kutominen. (Käsiteollisuus no 5/1921, 47–55.)   

Ellinor Ivalo tutustui Oy Pirtin liikehuoneistossa nähtävillä olleisiin nyky aikaisiin 
karvalankamattoihin ja raportoi näkemästään Kotiliedessä 11/1923.  
Matot oli kudottu Lappeenrannassa ja kutojia oli 20. Suurikokoiset matot 
kudottiin niin suurissa pystykangaspuissa, että kutojia oli kaksi vierekkäin. 
Kutomon yhteydessä oli värjäyshuone. Lappeenrannan kaupungissa ja 
ympäristössä oli Pirtillä noin 40 työntekijää, sekä kehrääjiä että kutojia.  
Ellinor Ivalo kuvaili mattojen olevan väreiltään ja muodoiltaan sopivia arki-
huoneen ja ruokailuhuoneen matoiksi. Kuviointina oli muutamissa kasvi- ja 
eläinaiheita, mutta ”suurimmalta osalta mittausopilliset koristeaiheet täyttivät 
pinnat.” Värit olivat kirjoittajan mielestä hyvin valittuja ja ne antoivat matoille 
rauhoittavan ja lämpimän vaikutuksen. Näyttelyssä olevia Eva Anttilan mattoja 
Ivalo kehui ”kodikkaan ja onnistuneen värityksensä sekä tasaisen, tyynen 
sommittelunsa vuoksi” hyvin onnistuneiksi. Lopuksi Ivalo vielä toteaa: 

 

”Karvalankamattojen kudonta on vuosi vuodelta kehittynyt kauniiksi ja 
tuottavaksi kotiteollisuushaaraksi. Karvalankoja on ruvettu kehräämään 
yhä hienommiksi, värit värjäämään entistä herkullisemmiksi ja mallit 
sommittelemaan uuden ajan kauneusvaatimuksia silmälläpitäen niin 
hyvin, että ne taideteollisuus näyttelyissämme ehdottomasti vetävät 
ansaittua huomiota puoleensa. Matto sommittelijamme kehittävät 
mallinsa vanhojen kudoksiemme ja ryijyjemme aiheista ja milloin ovat 
näihin väsähtäneet, löytävät he karjalaisista ompelu koristeista uutta 
virikettä ja alkuperäisyyden tuoreutta. Pirtin mattonäyttely oli siitä selvä 
todiste.” (Ivalo 1923, 17.) 
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J. Jalosen ryijy- ja matto-
kutomo  
1925 − (= Lapin ryijy- ja mattokutomo 1933–1971)
J. Jalosen ryijy- ja mattokutomo aloitti toimintansa vuonna 1921 Varsinais-
Suomessa, Lapin pitäjässä, Kodiksamin kylässä. Yrityksen perustaja Johan 
David Jalonen (Jussi Jalonen, 1890-jälkipuoliskolle asti Hartelin) työskenteli 
ennen synnyinseudulleen palaamista mm. Kakolan työmestarina ja puukenkien 
parissa.  Vuonna 1933 yrityksen nimi vaihtui muotoon Lapin ryijy- ja matto-
kutomo. Yritys toimi vuoteen 1971 saakka. (Suomen liikekalenteri 1933, 633; 
Nuori Satakunta 1.6.1938, 21; Pietilä & Lappalainen 2013, 26.)  

Vuonna 1933 kutomossa työskenteli 28 henkilöä. Tuohon aikaan yrityksessä 
oli käytössä peräti 6,3 metriä leveät kangaspuut, jotka ammattientarkastajan 
sanojen mukaan olivat Suomen leveimmät. (Lalli, 04.11.1933, 3). Muutamaa 
vuotta myöhemmin kerrottiin yrityksellä olevien Suomen suurimpien kangas-
puiden leveydeksi kuitenkin vain 5,8 m (Liikemaailma 27.10.1935, 49). Pietilä 
& Lappalainen (2013, 76) kertovat yrityksessä kuitenkin kudotun pääasiassa 
mattoja, joiden leveys oli 170 cm ja pituus 240 cm. 1960-luvun alussa heidän 
mukaansa kangaspuihin keksittiin myös uudistus, jonka ansioista aiemmin 
kaksi kutojaa vierekkäin työskentelemään vaatinut työ onnistui yhdeltä 
kutojalta. 

Malleja kutomon karvalankamattoihin suunnittelivat Nuori Satakunta -lehden 
(1.6.1938, 22) mukaan muistakin mattokutomoista tutut tekijät Margareta 
Ahlstedt-Willandt, Greta Skogster, Impi Sotavalta, Laila Karttunen. Muita 
nimeltä mainittuja suunnittelijoita olivat Brita Mether, Elina Välke, Göran 
Hongell, Katri Varén, Edla Tervani, Anna Haahti. Lapin mattokutomon malleille 
olivat tyypillisiä ruskeat ja punaruskeat värit (Pietilä & Lappalainen 2013, 76). 

Nuori Satakunta -lehdessä (1.6.1938, 22) kutomon malleja ylistettiin:  

”Mitenkä hienostunutta väriasteikkoa, miten tiivistettyä, määrä-
tietoista suomalaista suuntaa nuo huomattavimmat tuotteet ovat 
edustaneetkaan. Eikä ole ihme, jos ne saavat kotihartaan ihmisen 
lämpenemään.” 
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Yritys mainosti tuotteitaan Suomen kuvalehdessä (3.4.1937, 9):  

”Kauniskin koti, ilman mattoa ja ryijyä, tuntuu kylmältä ja 
viralliselta. Kaunistakaamme suomalaiset kodit, yksinomaan, 
omien taiteilijoittemme arvokkaissa- ja kotoisissa tyyleissä olevilla 
kudoksilla, eikä suinkaan vierasmaisilla, kretonki- ja karttuunityylisillä 
joukkovalmisteilla… Kutomomme on ainoa koko maassamme,  
jonka ryijy- ja karvalankamatot ovat palkitut kultamitalilla.  
Kysykää mattokaupoista meidän valmisteitamme.” 

Mainoksessa mainittu kultamitali tuli kutomolle kotimaisen teollisuuden 
Suurmessujen laatukilpailussa vuonna 1935 (Liikemaailma 27.10.1935, 49;  
Uusi Aura, 20.10.1935, 6).

Yritys harjoitti vientiä Amerikkaan, Saksaan ja Englantiin, mutta pääasiassa 
karvalankamattoja myytiin Rauman seudulla (Liikemaailma 27.10.1935, 49; 
Pietilä & Lappalainen 2013, 76). 
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Hyvinkään mattokutomon tekstiilejä 
näyttelyssä 1929. (SKM K0172/0015) 

Hyvinkään mattokutomo Oy, 
Hyvinkää 
(1928–1934)

Hyvinkään Mattokutomo Oy perustettiin 1928. Vahvistusta osakeyhtiön 
yhtiöjärjestykselle oli haettu edellisen vuoden puolella. Osakkeet maksoivat 
1000 mk ja niitä hankki itselleen mm. Uudenmaan kotiteollisuusyhdistys. 
(Kauppalehti 17.12.1927; Hyvinkään Sanomat 25.9.1928.)

Keskuslämmitteiseen kutomorakennukseen kuului 140 m2 suuruinen 
kutomosali, kaksi huonetta ja keittiön sisältävä asuinhuoneisto sekä silitys-, 
värjäys- ja varasto- huoneet ja työväen ruokailutilat (Hyvinkään Sanomat, 
01.05.1934).
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Jo seuraavana vuonna yritys asetti Turun messuilla Yhdistyneet villatehtaat 
Oy:n pystyttämässä paviljongissa nähtäväksi tusinan mattoja. Uutisessa 
mattokutomon johtaja Taavi Tuovinen esitteli toimittajalle messuille meneviä 
mattoja, joista toimittaja lausui: 

 ”Ja meidän täytyy myöntää, että kyllä siitä valikoimasta pitäisi vaativai-
senkin löytämän mieluisensa. Valmistukselleenkin osoittautuivat matot 
olevan erittäin huoliteltuja.” 

Johtaja Tuovinen kertoi lisäksi, että kutomo pystyi valmistamaan 3,5 metrin 
levyistä mattoa halutun pituisena, ja että mallit mattoihin on pääasiassa 
suunnitellut Elsa Kallio, mutta myös taitelija Brummer oli kutomolle malleja 
sommitellut. Aiemmin malleja oli valmistanut myös Laila Karttunen (Hyvinkään 
Uutiset 7.6.1929; Uusi Suomi 7.9.1928).  

Yritys kärsi jonkinlaisesta ahdingosta myöhemmin samana vuonna, sillä 
Hyvinkään Uutisten (10.12.1929) mukaan yritys oli joutunut irtisanomaan 
kaikki 18 työntekijäänsä. Tästä toiminta kuitenkin elpyi niin, että laadukkaita 
mattoja päästin jälleen esittelemään yleisöille. Esimerkiksi Viipurin koti-
teollisuusnäyttelyssä vuonna 1932 oli yrityksen mattoja Lastu- ja lanka 
-lehden (1.1.1932) mukaan epäilty tehdastavaraksi, koska käsin ei asiasta 
huomauttaneen mielestä voitu valmistaa niin suorareunaisia ja siroja mattoja, 
kuin mitä Hyvinkään mattokutomon tuotteet ovat. Kutomon mattoja kehuttiin 
lehden sivuilla joka suhteessa valioluokan tavaraksi ja todettiin, että ”käsin 
valmistettu työ on näinollen voitu kohottaa sille kuuluvaan arvoon ja kunniaan.”   

Kovin pitkään ei mattokutomo kuitenkaan laadukkaita tuotteittaan saanut 
valmistaa, sillä Virallisessa lehdessä ilmoitettiin 1.2.1934 kutomoa koskevasta 
tuomionjulistuksesta, ja velkojankokouksesta tiedotettiin samassa lehdessä 
pari kuukautta myöhemmin 1.5.1934. Hyvinkään Mattokutomo Oy:n 
konkurssipesälle kuuluva irtaimisto, joka sisälsi mm. kymmenen kappaletta 
suuria kangaspuita ja malleja, myytiin huutokaupalla 17.6.1936 (Uusi Suomi 
2.6.1936).
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Lempäälän mattokutomo Oy, 
Lempäälä 
Lempäälän mattokutomo perustettiin vuonna 1926. Sen toimitusjohtajana toimi 
Kaarlo Willandt ja tehtaan taiteellisena johtajana sekä mallien suunnittelijana 
Margareta Ahlstedt-Willandt. Osakkaana kutomossa oli myös Otto Willandt, 
josta tuli vuonna 1929 Margaretan aviomies. Toimitusjohtaja Kaarlo puolestaan 
oli Oton veli. (Väre 2020, 122; Finnish directory of manufacturers, merchants 
and shippers, 01.01.1932, 400; Suomen liikekalenteri, 01.01.1934, 782.)  

Margareta Ahlstedt oli perustanut myös oman liikeyrityksen nimeltä Koriste-
taiteellinen toimisto. Se sijaitsi Helsingissä osoitteessa Yrjönkatu 16 B. 
Toimistoa mainostavassa ilmoituksessa kerrotaan, että ”Sieltä voitte valita 
itsellenne taiteellisen, kotimaisen karvalankamaton. Kuten ilmoituksesta näkyy, 
on matot valmistanut Lempäälän mattokutomo O.Y. Mallit on suunnitellut tehtaan 
taiteellinen johtaja, M. Ahlstedt. Matot ovat raaka-aineittensa ja tekotapansa 
puolesta ensiluokkaisia.” (Uusi Aura, 16.12.1928, 12.) 

Lempäälän mattokutomo puolestaan mainosti toimintaansa Kotiliedessä 
(1.10.1932) sanoin: 

”Valmistamme tekotavaltaan ja aineksiltaan korkealaatuisia karva-
lanka mattoja, joiden taiteellisesta sommittelusta vastaavat alallaan 
tunnetuimmat taiteilijat. Selostakaa meille minkälaiseen ympäristöön  
ja millaisen kaluston yhteyteen matto tulee, niin lähetämme vapaasti 
väri- ja malliehdotelman nähtäväksenne.”
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Kutomo järjesti mattonäyttelyitä eri puolilla Suomea. Keskisuomalaisessa 
(30.9.1930) kerrotaan eräästä tällaisesta ”Kauniista ja arvokkaasta matto-
näyttelystä”. Teksti on suorastaan ylistävä:  

”Lempäälän mattokutomo on työskennellyt määrätietoisesti jo 1 vuotta 
kotimaisten mattojen hyväksi ja esillä oleva näyttely osoittaa, että 
ponnistukset eivät ole menneet hukkaan. Menestymismahdollisuudet 
ovat olleet hyvät, sillä taiteellista puolta edustaa mattotaiteen 
erikoistuntija ja harrastaja, taiteilija Margareta Ahlstedt, joka piirtää 
mattojen mallit ja liikkeen johdosta huolehtii asiantuntijana hra K. 
Willandt. Koulutetut kutojat, joita nykyisin on 16, suorittavat varsinaisen 
kutomisen, valmistaen vuosittain parisensataa suurempaa ja joukon 
pienempiä mattoja. 

Mattojen korkea laatu johtuu taiteellisen pätevyyden ohessa 
myöskin siitä, että ne ovat valmistetut ensiluokkaisista kotimaisista 
aineista. Loimet ovat Tampereen Pellavatehtaan kehräämää 
parasta pellavalankaa ja kuteet kotimaista villoista ja karvoista, 
puoliksi kumpiakin. Kudelangat ovat tamperelaisen Liljeroosin 
villakehruutehtaan laatuvalmisteita, jotka liike on samalla värjännyt 
väritekniikan viimeisimpien saavutusten mukaan. Värit ovat 
kestäviä ja kauniita, kuten jokainen näyttelyssä kävijä voi todeta. 
Aihesommittelultaan ovat matot erittäin rikkaita, vanhempaa sekä 
uudempaa tyyliä edustavia. Väriyhdistelmät ovat silmiä hiveleviä ja 
jokainen matto onkin oikea taideteos, jonka katselemiseen ei voi 
koskaan kyllästyä. Matot ovat niin kestäviä, että kuusi vuotta sitten 
valmistetut ja käytännössä kaiken aikaa olleet matot ovat melkein 
kuin uusia. Lankojen eulaniseeraus vaikuttaa sen, että matot ovat 
koille, noille pikkutuholaisille, kelpaamattomia. Yleisön on syytä 
entistä enemmän mattoja ostaessaan muistaa kotimaiset ja arvokkaat 
Lempäälän matot, sillä ne tulevat ajan mittaan halvemmiksi, ovat 
ulkolaisia monin verroin kauniimpia ja kymmenet miljoonat markat, 
jotka matoista menee ulkomaille, jäävät kotimaahan.”    
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Margareta Ahlstedt-Willandtin Aaltosen mattokutomolle suunnittelema punavoittoinen 
Kairo-maton luonnos jäljennöksenä (SKM P0355/0336). 
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Anna Halosen mattokutomo, 
Kouvola
Halosen taiteilijasuvusta kirjan kirjoittanut Minna Kettunen (2001) kertoo, 
että Anna Halosen mattokutomo toimi alkuvuotensa nimellä Anna ja Hanna 
Halosen mattokutomo. Nimen takana olivat Fredrika Wetterhoffin työkoulusta 
oppinsa saanut ja Iisalmen Naiskotiteollisuuskoulun kutomo-osastolla 
käsityönopettajana toiminut Anna ja Amerikan tuulia haistelemassa käynyt 
sisarensa Hanna. Naiset perustivat mattokutomon Viipurin ja Helsingin 
välissä sopivasti sijanneeseen ja hyvät rautatieyhteydet omanneeseen 
Kouvolaan vuonna 1920. Siskosten ajatuksena oli markkinoida Anna ja Hanna 
Halosen kutomon mattoja Amerikkaan, jossa veli Eino sai toimia tuotteiden 
myyntiedustajana. (Kettunen 2001, 131.)

Kutomo toimi aluksi Anna Niilolan talossa, mutta 3 x 5 metrin kokoisten 
mattojen kutomiseen kaivattiin omia tiloja. Kevättalvella 1922 kutomoksi 
ostettiin kookas hirsirakennus osoitteesta Kellomäenkatu 9, nykyiseltä 
Veturimiehentieltä. (Kettunen 2001, 132.)

Hanna sisaren kuoleman jälkeen vuonna 1923 yrityksen nimeksi vaihtui Anna 
Halosen mattokutomo. Tilauskannan kasvaessa kutomo tarvitsi työntekijöitä, 
ja niitä Anna sai kouluttamalla kutojat itse. Parhaimmillaan kutojia oli 
kymmenkunta. Suurikokoiset ja hintavat matot tekivät kauppaansa yrityksiin 
ja lähetystöihin. Tuotteita tilasivat ja välittivät säännöllisesti myös mm. 
Kotiahkeruus Oy/Ab Hemflit sekä viipurilainen Kotiteollisuusliike Oy Pirkko. 
(Kettunen 2001, 133.)

Mattoihin tarvittavan karvalangan yritys kehruutti Lapinlahdella. Värjäyksen 
Anna Halonen suoritti itse kutomon pihapiirissa olleessa saunassa. Malleja 
kutomon tuotteisiin suunnittelivat taitelijaveljet Eemil, Arttu ja Kalle. 
Näiden lisäksi suunnittelijoista löytyy jo mainittuja karvalankamattojenkin 
suunnittelijoina kunnostautuneita henkilöitä, kuten Margareta Ahlstedt-
Willandt ja Greta Skogster. Myös Ellinor Ivalo, Sigrid Paaer, Hulda Potila, Greta 
Strandberg, Oskar Elenius, Ellen Segerstråhle, ja Taavetti Sonninen löytyvät 
mallisuunnittelijoiden pitkältä listalta. (Kettunen 2001, 135.)   
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Yrityksen matto sai Suomen II yleisessä kotiteollisuusnäyttelyssä Tampereella 
1922 ensimmäisen palkinnon (Kettunen 2001, 132).     

Anna Halonen luopui kutomotoiminnasta vuonna 1954. Yrityksen tekstiili-
luonnokset ja tekstiilit ovat tallennettuina Lapinlahdella Taidemuseo 
Eemilin kokoelmiin (Taidemuseo Eemilin verkkosivut, Anna Halosen 
tekstiililuonnoskokoelma ja tekstiilikokoelma). Taito Ylä-Savo valmisti 
1990-luvun ja 2000-luvun vaihteessa malleista muutamia mattoja Anna Q 
-nimisen erillisen yrityksen tuotantona. 
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Taidekudontatoimisto  
(1928 - ?)

Anna Holmin ja Hulda Potilan vuonna 1928 Helsingissä perustama Taide-
kudontatoimisto (Suomen kaupparekisteri 1928, 68) tuli tunnetuksi ennen 
kaikkea huonekalukankaistaan, mutta oli ainakin aluksi nimennyt myös 
karvalankamatot valmistettaviin tuotteisiin. Liikkeen tarkoituksena oli ”edistää 
ja harjoittaa kotiteollisuustuotteiden valmistusta ja kauppaa sekä kotimaassa 
että ulkomailla, toimittaa tilauksesta ja varastosta kaikenlaisia alaansa kuuluvia 
tuotteita, kuten: huonekalujen päälliskankaita, ovi- ja akkunaverhoja, pöytäliinoja, 
kuvakudoksia, ryijyjä, karvalanka- ja riepumattoja y.m. kotien sisutuksessa 
tarvittavia tekstiilejä.” (Forum 1.1.1936) Yrityksen taiteellisena suunnittelijana 
ja myöhemmin myös apulaisjohtajana toimi Lyyli Anhava (Rakennustaito 
13.6.1931; Naisten ääni 1.5.1935). 

Taidekudontatoimiston henkilökuntaa joulujuhlissa 1930-luvun alussa. (SKM K1529/0005). 
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Muut kutomot
Vielä mainitsemattomia mattovalmistajia ovat olleet muun muassa Ab. 
Hemflit/Kotiahkeruus Oy, Karan kutomo Riihimäeltä, Keko Oy Helsingistä, 
Kotiteollisuusliike Pirkko Viipurista, Suomen Käsityön Ystävät Oy Helsingistä 
ja Fredrika Wetterhoffin Työkoulu Hämeenlinnasta. (Finnish directory of 
manufacturers, merchants and shippers, 01.01.1938, 406). Myös Metsovaara 
Oy ja vaasalainen Mattokutomo Oy valmistivat karvalankamattoja 1960-luvulla 
(Kaunis koti 6/1963, 28; Kaunis koti 4/1960, 40). Edellä mainittujen kutomoiden 
tuotannossa oli kuitenkin laajasti erilaisia tekstiileitä, eikä karvalankamatto 
ollut niille samalla tavalla merkityksellinen kuin varsinaisille mattokutomoille, 
jos ylipäänsä mainittu matto edes tarkoitti juuri karvalangasta tehtyä mattoa.

 1960-luvun karvalankamatto 
näytti esimerkiksi tällaiselta. 

(Kaunis koti nro 4, 1960, 51)
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Karvalankamatto 
tänään

Tänä päivänä karvalankamatto vaikuttaa olevan melko tuntematon.  
Niin paikallisessa mattoliikkeessä kuin internetin hakupalveluiden tuloksissa 
saa karvalankamattoa tiedustellessa ehdotukseksi ”karvamattona” eli 
pitkänukkaisen, ryijymäisen maton tai taljan. 1930-luvun nimekkäiden 
suunnittelijoiden mattoja sekä myydään että ostetaan huutokauppataloissa, 
mutta erityisesti ostajat lienevät henkilöitä, joilla on ymmärrystä antiikista 
sekä mahdollisesti myös maton tyyliin sopiva tila. Karvalankamatot ovat usein 
suuria ja raskaita, ja vaikka sileään pintaan ei lika helposti tartu, on vanha 
suurikokoinen matto kuitenkin käytännössä tämän päivän kodin tekstiilinä 
hankala. 

Itse karvalankaakaan ei 2020-luvulla ole saatavissa samaan tapaan 
kuin menneinä aikoina. Taito Pirkanmaa Oy:n myyntipäällikkö Anna 
Backman kertoi (yksityinen sähköposti 1.6.2022), että raakalangan tekijän 
löytäminen on ongelmallista. Myöskään menekki ei ole entisenlaistaan, sillä 
kudontaharrastus on vuosien mittaan vähentynyt, ja ne, jotka mattoja vielä 
kutovat, suosivat muita materiaaleja. Perinteikäs karvalanka on kuitenkin 
sen verran kestävä ja hyvä materiaali, että soisi käsityön harrastajien 
ottavan Pirkanmaan kotityö Oy:n verkkokaupan Pirkka-karvalanka sivuillaan 
esittämästä vinkistä vaarin: ”Karvalanka maton voi kutoa kangaspuissa, virkata 
tai neuloa. Lankaa voi käyttää myös sisustustuotteisiin, kuten tyynynpäällisiin 
ja koreihin.” Sepä olisi mielestäni varsin oivallinen tapa pitää yllä vanhaa 
käsityöperinnettä tämän päivän tapaan. 

54
KARVALANKAMATTO



55
KARVALANKAMATTO

Lähteet 
Anttila, Eva. Kodin lattiamatto. Kotiliesi, 01.04.1932, nro 7, s. 15. 
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/906600?page=15, 
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 21.10.2022. 

Anttila, Eva. Maton uudet tehtävät. Omin käsin, 10.10.1938, nro 5, s. 4, 
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/1096190?page=4, 
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 21.10.2022.

Backman, Anna. 2022: Karvalanka. Yksityinen sähköpostiviesti 
1.6.2022. Viestin saaja: Sari Jantunen 

Brander, Helena. Karvalankamatoista. Kotiliesi, 01.03.1925, nro 6, s. 8. 

https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/908630?page=8, 
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 21.10.2022.

Finnish directory of manufacturers, merchants and shippers, 
01.01.1938, s. 406, https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/
binding/1722073?page=406, Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. 
Viitattu 12.12.2022

Handelsslöjdkomitén (V. von Wright, Jonatan Reuter, Hilma 
Schildt, Otto Thylin, Leo Ehrnrooth). 1903. Till Finlands allmänna 
slöjdföreningen. Teoksessa Kotiteollisuustarkastajan toimiston 
julkaisuja nro 272. Helsinki: Kotiteollisuustoimisto, ss. 1–56

Henriksson, Anna. Lehmänkarvat raaka-aineena. Käsiteollisuus: 
Suomen käsityönopettajain liiton ulosantama, 01.08.1917, 
nro 7–8, s. 11, https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/
binding/971522?page=11, Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. 
Viitattu 21.10.2022.

https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/906600?page=15
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/1096190?page=4
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/908630?page=8
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/1722073?page=406
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/1722073?page=406
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/971522?page=11
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/971522?page=11


56
KARVALANKAMATTO

Henriksson, Anna. 1947. Kiintopujotuskankaat. Kankaankudonnan 
oppikirja. Kuudes painos. Otava, ss. 245–248

Hintsanen, Päivi. Coloria.net [Verkkoaineisto]. Saatavissa: https://
www.coloria.net/varit/aniliinivarit.htm. Viitattu 31.10.2022 

Ivalo, Ellinor. Nykyaikaisia karvalankamattoja. Kotiliesi, 01.06.1923, 
nro 11, s. 16–17, https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/
binding/914186?page=16, Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. 
Viitattu 21.10.2022 

Ivalo, Ellinor. Taideteollisuusyhdistyksen näyttely, Kotiliesi, 
01.01.1924, nro 2, s. 9, https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/
binding/906537?page=9, Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot

Jalava, Ilona. 1906. Kehruu- ja kutomatyöt Kuopion näyttelyssä. 
Kotiteollisuuskomitean mietintö; Liite 2. Teoksessa Selontekoja 
Suomen kotiteollisuuden asemasta arvosteltuna v. 1906 Kuopiossa 
pidetyn yleisen käsityönäyttelyn perusteella, ss. 83-89.   

Kaunis koti. Matto – koko perheen joululahja. nro 6, 1963, ss. 26–30.

Klemola, Marke. 1979. Kudomme suomalaisia mattoja. 
Karvalangasta ja nukkamattolangasta kudotut matot. Helsinki, ss. 
34–37

Laine, Pirkko-Liisa. 1949. Kiikan karvalankamatoista. 
Teoksessa Vanhaa Kiikkaa. Satakuntalaisen osakunnan 
kotiseuduntutkimusretken tuloksia 1948. Toim. Mauno Jokipii. 
Tyrvään seudun Museo- ja Kotiseutuyhdistyksen julkaisuja XX. 
Vammala: Tyrvään kirjapaino Oy, ss. 73–84

Mattokutomo Oy, mainos. Kaunis koti nro 4, 1960, s 51.

Mäkinen, Lauri. 1908a. Kankaitten valmistus Porvoossa. Aineksia 
Suomen kotiteollisuustilastoon. Kotiteollisuuskomitean mietintö, 
liite 3. Helsinki: Helsingin uusi kirjapaino-osakeyhtiö, ss. 130–158.

https://www.coloria.net/varit/aniliinivarit.htm
https://www.coloria.net/varit/aniliinivarit.htm
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/914186?page=16
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/914186?page=16
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/906537?page=9
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/906537?page=9


57
KARVALANKAMATTO

Mäkinen, Lauri. 1908b. Kankaitten valmistus Pieksämäellä. Aineksia 
Suomen kotiteollisuustilastoon. Kotiteollisuuskomitean mietintö, 
liite 3. Helsinki: Helsingin uusi kirjapaino-osakeyhtiö, ss. 159–173 

Mäkinen, Lauri. 1912. Kotiteollisuusolot Suomessa Työvuotena 
1910–1911. Ylipainos teollisuushallituksen tiedonannoista. 
Teoksessa Kotiteollisuusolot Suomessa 1908–1912. Helsinki: 
Keisarillisen Senaatin kirjapaino, 1–48.

Pirkanmaan kotityö Oy, Pirkka-karvalanka. n.d. https://
kauppa.taitopirkanmaa.fi/epages/taitopirkanmaa.sf/fi_
FI/?ObjectPath=%2FShops%2Fpirkanmaa%2FProducts%2F277. 
Viitattu 17.1.2023

Suomen käsityön museon arkisto, Kotiteollisuuskeskusliiton 
arkistokokoelma. B. Luettelot. Kotiteollisuustyöalojen 
levinneisyyskartan käsikirjoitus. sivu 1

Tilastokeskus, Rahanarvonmuunnin. https://www.stat.fi/tup/
laskurit/rahanarvonmuunnin.html. Viitattu 1.2.2023

Uusi Suomi, 30.08.1930, nro 232, s. 2, https://digi.kansalliskirjasto.fi/
sanomalehti/binding/1806522?page=2, Kansalliskirjaston digitaaliset 
aineistot

Vanha emäntä. Sananen karvalankojen käytännöstä. Pellervo, 
01.01.1912, nro 2, s. 28, https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/
binding/929520?page=28, Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. 
Viitattu 20.10.2022.

Virrankoski Pentti. 1963. Myyntiä varten harjoitettu kotiteollisuus 
Suomessa autonomian ajan alkupuolella (1809 – noin 1865). 
Historiallisia tutkimuksia LXIV. Helsinki: Suomen historiallinen 
seura

Virrankoski Pentti. 1994. Käsitöistä leivän lisää, Suomen 
ansiokotiteollisuus 1865–1944. Historiallisia Tutkimuksia 186. 
Helsinki: Suomen Historiallinen Seura

https://kauppa.taitopirkanmaa.fi/epages/taitopirkanmaa.sf/fi_FI/?ObjectPath=%2FShops%2Fpirkanmaa%2FProducts%2F277
https://kauppa.taitopirkanmaa.fi/epages/taitopirkanmaa.sf/fi_FI/?ObjectPath=%2FShops%2Fpirkanmaa%2FProducts%2F277
https://kauppa.taitopirkanmaa.fi/epages/taitopirkanmaa.sf/fi_FI/?ObjectPath=%2FShops%2Fpirkanmaa%2FProducts%2F277
https://www.stat.fi/tup/laskurit/rahanarvonmuunnin.html
https://www.stat.fi/tup/laskurit/rahanarvonmuunnin.html
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1806522?page=2
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1806522?page=2
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/929520?page=28
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/929520?page=28


58
KARVALANKAMATTO

Aaltosen mattokutomo
EePee. Maata Mittaamassa. Lastu ja lanka. (Lastu ja lanka: 
aikakauslehti kotoisen käsityötaidon kohottamiseksi, 01.01.1935, 
nro 7, s. 11, https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/
binding/971971?page=11, Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. 
Viitattu 12.12.2022

Kotimainen työ: Kotimaisen työn liiton äänenkannattaja, 
01.07.1930, nro 7–8, s. 38, https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/
binding/970796?page=38, Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. 
Viitattu 12.12.2022

Rantanen, Kirsti. 1986. Karvalangasta mattoa ennen. 
Tampere: Pirkanmaan kotityö 

Kotiteollisuus Orkamo Oy
Eeva, Reija. 2019. Menneisyyden kaihoa ja merkityksiä. Kirjoituksia 
Etelä-Karjalan museon kokoelmista. Etelä-Karjalan museon 
julkaisusarja nro 37. Lappeenrannan kaupunki/Lappeenrannan 
museot. 

Kotimaa, 17.06.1930, nro 43, s. 8 https://digi.kansalliskirjasto.fi/
sanomalehti/binding/1866327?page=8 Kansalliskirjaston digitaaliset 
aineistot. Viitattu 12.12.2022

Ståhle, Ellinor. 1931. Kotiteollisuus Orkamo Oy 10:n vuotta. 
Lappeenranta: Kotiteollisuus Orkamo 

Kotiteollisuus Oy Pirtti / Hemslöjds Ab, Helsinki (1921–1934) 

Ivalo, Ellinor. Nykyaikaisia karvalankamattoja. Kotiliesi, 01.06.1923, 
nro 11, s. 16–17, https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/
binding/914186?page=16, Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. 
Viitattu 21.10.2022 

Käsiteollisuus no 5/1921. Kotiteollisuus Oy Pirtti 1911–1921, 47–55

https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/971971?page=11
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/971971?page=11
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/970796?page=38
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/970796?page=38
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1866327?page=8
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1866327?page=8
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/914186?page=16
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/914186?page=16


59
KARVALANKAMATTO

J.Jalosen ryijy- ja mattokutomo
Lalli, 04.11.1933, nro 128, s. 3, https://digi.kansalliskirjasto.fi/
sanomalehti/binding/1873897?page=3, Kansalliskirjaston digitaaliset 
aineistot. Viitattu 22.11.2022

Liikemaailma: yhteistaloudellinen, tuotantoa, kauppaa, liikennettä, 
pankki-, raha-, ja vakuutusliikettä ynnä muuta liiketaloutta 
käsittelevä aik, 27.10.1935, nro 10, s. 49,  
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/962642?page=49, 
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 22.11.2022

Nuori Satakunta, 01.06.1938, nro 6–7, s. 21, https://digi.
kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/914207?page=21, 
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 22.11.2022  

Pietilä Vesa & Lappalainen Miikka. 2013. Kodiksamin kutomo – 
Kappale kylän, kansakunnan ja universumin historiaa. Lapin Ryijy- ja 
Mattokutomo. Sävyjä Satakunnan sydänmailta 1925–1971. Gustaf 
Lundénin säätiö. Vammalan kirjapaino. 

Suomen liikekalenteri, 01.01.1933, nro 1933, s. 633, https://
digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/1722990?page=633, 
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 22.11.2022

Suomen Kuvalehti, 03.04.1937, nro 14, s. 9, https://digi.
kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/904170?page=9, 
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 22.11.2022

Suurmessujen laatukilpailut: Uusi Aura, 20.10.1935, nro 
283, s. 6, https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/
binding/2123623?page=6, Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. 
Viitattu 22.11.2022

https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1873897?page=3
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1873897?page=3
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/962642?page=49
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/914207?page=21
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/914207?page=21
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/1722990?page=633
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/1722990?page=633
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/904170?page=9
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/904170?page=9
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/2123623?page=6
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/2123623?page=6


60
KARVALANKAMATTO

Hyvinkään mattokutomo
Hyvinkään Sanomat, 25.09.1928, nro 77, s. 2,  
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1535983?page=2,  
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot). Viitattu 12.12.2022

Hyvinkään Uutiset, 07.06.1929, nro 11, s. 1,  
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1536246?page=1

Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 12.12.2022

Hyvinkään Uutiset, 10.12.1929, nro 64, s. 1,  
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1536228?page=1

Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot.  Viitattu 12.12.2022

Hyvinkään Sanomat, 01.05.1934, nro 34, s. 4  
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1837694?page=4,  
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot). Viitattu 12.12.2022

Kauppalehti, 17.12.1927, nro 293, s. 3, https://digi.kansalliskirjasto.
fi/sanomalehti/binding/1551396?page=3, Kansalliskirjaston 
digitaaliset aineistot. Viitattu 12.12.2022

Lastu ja lanka: aikakauslehti kotoisen käsityötaidon kohottamiseksi, 
01.01.1932, nro 6, s. 13

https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/971938?page=13

Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 12.12.2022

Uusi Suomi, 07.09.1928, nro 208, s. 14, https://digi.kansalliskirjasto.
fi/sanomalehti/binding/1707710?page=14, Kansalliskirjaston 
digitaaliset aineistot. Viitattu 12.12.2022

Uusi Suomi, 02.06.1936, nro 146, s. 10, https://digi.kansalliskirjasto.
fi/sanomalehti/binding/1803044?page=10, Kansalliskirjaston 
digitaaliset aineistot. Viitattu 12.12.2022

https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1535983?page=2
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1536246?page=1
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1536228?page=1
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1837694?page=4
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1551396?page=3
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1551396?page=3
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/971938?page=13
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1707710?page=14
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1707710?page=14
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1803044?page=10
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1803044?page=10


61
KARVALANKAMATTO

Virallinen Lehti, 01.02.1934, nro Rekisteri, s. 9,  
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1375797?page=9,  
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 12.12.2022

Virallinen Lehti, 01.05.1934, nro Rekisteri, s. 11,  
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1375800?page=11,  
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 12.12.2022

Lempäälän mattokutomo
Finnish directory of manufacturers, merchants and shippers, 
01.01.1932, 400 https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/
binding/1721473?page=400, 

Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 29.11.2022

Keskisuomalainen, 30.09.1930, nro 222, s. 4,  
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1863794?page=4,  
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 29.11.2022

Kotiliesi, 01.10.1932, nro 19, s. 9,  
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/906613?page=9, 

Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 5.12.2022

Suomen liikekalenteri, 01.01.1934, nro 1934, s. 782,  
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/1735791?page=782, 
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 29.11.2022

Uusi Aura, 16.12.1928, nro 345, s. 12,  
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1703636?page=12,  
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 29.11.2022

Väre, Anne-Maj. 2020. Tytär Nina Margareta Ahlstedt-Willadt. 
Julkaisussa Taiteilijaperhe Ahlstedt. ss. 111–151.
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Anna Halosen mattokutomo
Kettunen, Minna. 2001. Anna Halonen kutoja. Julkaisussa Halosen 
taiteilijasuku. Kustannusosakeyhtiö Tammi. ss. 130–137.

Taidemuseo Eemilin kokoelmat. Anna Halosen tekstiililuonnos-
kokoelma ja tekstiilikokoelma. [Verkkoaineisto]. Saatavissa:  
https://www.eemil.fi/kokoelmat/anna-halosen-tekstiililuonnos-
kokoelma-ja-tekstiilikokoelma/. Viitattu 13.12.2022

Taidekudontatoimisto
Forum, 01.01.1936, nro 9–10, s. 71, Taidekudonta, suomalainen 
kotiteollisuusliike, jolla on asiakkaita ympäri maailman.  
https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/559582?page=71, 

Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. ss 71–72.  
Viitattu 29.11.2022

Naisten ääni, 01.05.1935, nro 9, s. 15

https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/908055?page=15, 

Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 29.11.2022

Rakennustaito: Suomen rakennusmestariliiton ammattilehti, 
13.06.1931, nro 12–13, s. 58

https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/965490?page=58, 

Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 29.11.2022

Suomen kaupparekisteri: Virallisen lehden liite, 01.01.1928, nro 7, 
s. 68, 

https://digi.kansalliskirjasto.fi/aikakausi/binding/962861?page=68, 
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. Viitattu 29.11.2022
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